
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE 
 

W dniach 24-25 maja 2023 roku Lubuskie Towarzystwo Naukowe we współpracy z Instytutem 

Filologii Polskiej oraz Instytutem Historii Uniwersytetu Zielonogórskiego zorganizowało pierwszą 

ogólnopolską konferencję z cyklu „Region w dialogu. Zintegrowane badania nad Ziemią 

Lubuską”, zatytułowaną „Ziemia Lubuska jako przedmiot badań: rekonesans i zarys nowych 

perspektyw badawczych”.  

Konferencja miała charakter interdyscyplinarny. Uczestniczyli w niej przedstawiciele 

14 dyscyplin badawczych: historii, socjologii, pedagogiki, etnografii, politologii, języko-

znawstwa, literaturoznawstwa, medioznawstwo, teologii, prawa, inżynierii budowlanej, biologii, 

sportu i turystyki, matematyki, sterowania i systemów informatycznych. Prelegenci 

reprezentowali 9 krajowych ośrodków akademickich (Uniwersytet Zielonogórski, Akademia 

Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wlkp., Uniwersytet im. A. Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytet 

im. K. Wielkiego w Bydgoszczy, Uniwersytet Szczeciński, Uniwersytet Warszawski, Uniwersytet 

Wrocławski, Łużycka Szkoła Wyższa im. Jana Benedykta Solfy w Żarach), Instytut Zachodni  

w Poznaniu, Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną im. C. Norwida w Zielonej Górze, 

Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną im. Z. Herberta w Gorzowie Wlkp. i Muzeum 

Narodowe w Poznaniu.  

Celem spotkania był całościowy ogląd dotychczasowych badań nad Ziemią Lubuską  

i wyznaczenie nowych kierunków badawczych. Temu zadaniu podporządkowano cele 

szczegółowe: ocenę dorobku badań regionalistycznych, prowadzonych w obrębie 

poszczególnych dyscyplin; wyodrębnienie nowych pól i problemów badawczych; 

skonfrontowanie różnych ujęć i optyk regionalistycznych oraz towarzyszących im metod 

i języków. Natomiast zamierzeniem długofalowym konferencji było zainicjowanie 

interdyscyplinarnego dialogu badaczy zajmujących się naszym regionem i integracja 

naukowego środowiska.  



Przez dwa dni uczestnicy konferencji dyskutowali o dziedzictwie i tożsamości regionu – 

dokonując podsumowań i rewizji w zakresie badań historycznych, socjologicznych, 

etnograficznych, literaturoznawczych i teologicznych; zastanawiali się nad rolą i kondycją 

lubuskich mediów rozpatrując je w świetle badań medioznawczych; analizowali także – biorąc 

pod uwagę wybrane kwestie – stan badań nad kulturą, społeczeństwem, gospodarką, 

prawodawstwem i środowiskiem, omawiali potencjał badawczy studiów nad turystyką 

przyrodniczą i marką turystyczną Ziemi Lubuskiej.  

W trakcie konferencji odbyła się debata zatytułowana „Ziemia Lubuska na tle Ziem 

Zachodnich: nowe perspektywy badawcze” z udziałem dr hab. prof. UWr Wojciecha 

Browarnego z Uniwersytetu Wrocławskiego, prof. Beaty Halickiej z Uniwersytetu im.  

A. Mickiewicza w Poznaniu,  prof. Czesława Osękowskiego z Uniwersytetu Zielonogórskiego, 

prof. Andrzeja Saksona z Instytutu Zachodniego w Poznaniu i prof. Grażyny Szewczyk  

z Uniwersytetu Warszawskiego.  

Obradom towarzyszyła promocja monografii wieloautorskiej pt. Region czy regiony? Ziemie 

Zachodnie i Północne w latach 1948-1989 (red. naukowa W. Kucharski) oraz prezentacja książki 

Dziedzictwo Ziemi Lubuskiej. Historia i kultura (red. B. Burda, M. Szymczak). Podczas pierwszego 

z tych spotkań pojawiła się idea wieloautorskiej i wielodyscyplinowej monografii poświęconej 

Ziemi Lubuskiej.  

Konferencję zakończył spacer śladami LTN po Zielonej Górze, poprowadzony przez dr. 

Grzegorza Biszczanika.  

46 referatów (w tym pięć wystąpień panelowych), wygłoszonych podczas konferencji, 

zaowocowało przekrojowym i wielowymiarowym ujęciem regionu. Zestawienie odmiennych 

punktów widzenia i różnych perspektyw badawczych pozwoliło nie tylko całościowo spojrzeć 

na Ziemię Lubuską, ale też objąć jej zróżnicowane aspekty. Okazało się przy tym, że wiedza, 

jaką mają przedstawiciele poszczególnych dyscyplin, może być bardzo interesująca dla 

innych badaczy, może wzbogacać i dopełniać ich ujęcia, a odmienne dyskursy badawcze 

mogą wchodzić w dialog, który odsłania nowe, często nieznane oblicze regionu.   

Spotkanie okazało się owocne nie tylko w wymiarze naukowym. Stało się także okazją do 

wzajemnego poznania się badaczy zajmujących się Ziemią Lubuską, do wymiany 

doświadczeń, konfrontacji perspektyw. Organizatorzy mają nadzieję, że zainicjowany 

konferencją „Ziemia Lubuska jako przedmiot badań: rekonesans i zarys nowych perspektyw 

badawczych” cykl „Region w dialogu”, będzie kontynuowany w kolejnych latach, że ożywi 

badania regionalistyczne i będzie służył integracji naukowego środowiska.  

Konferencja wpisała się w obchody 800-lecia powstania Zielonej Góry i 700-lecia uzyskania 

praw miejskich, a patronat nad nią sprawowali: Marszałek Województwa Lubuskiego, Elżbieta 

Anna Polak, Prezydent Zielonej Góry, Janusz Kubicki i Rektor Uniwersytetu Zielonogórskiego, 

prof. Wojciech Strzyżewski. 


